1

Дело № 5-64-414/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

21 октября 2019 года

        Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Биткова Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Биткова Н.А., паспортные данные УССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, Битков Н.А., дата, в время, на адрес адрес, управлял транспортным средством автомобилем марка автомобиля, р/з ..., на котором, в нарушение п. 11 адрес, незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси, что влечет за собой ответственность по ч. 4.1. ст. 12.5 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Битков Н.А., в судебном заседании пояснил, что протокол составлен верно, с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается, индивидуальным предпринимателем не является, трудовой договор ни с кем не заключен, разрешение на свое имя не получал.

Кроме, признания вины Биткова Н.А., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  61 АГ телефон об административном правонарушении от дата; протоколом изъятия вещей и документов  61 АА телефон от дата; фотоматериалами;  объяснениями понятых Караева Р.А. и Левченко С.Ю. от дата; определением о внесении изменений в протокол об изъятии вещей и документов от 27.0.2019 г.; вещественным доказательством – фонарь такси; сведениями о государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей полученных с официального сайта Федеральной налоговой службы (ergul.nalog.ru), согласно которым Битков Н.А. не зарегистрирован на территории адрес в качестве индивидуального предпринимателя.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ установлена ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси

В п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ (далее - ПДД РФ) установлено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - адрес), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с ч. 1, п. "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.

Организация пассажирских перевозок легковым такси на территории адрес осуществляется на основании Закона адрес от дата № 97-ЗРК/2015 "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в адрес".

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, дата, в время, по адрес адрес Битков Н.А. управлял транспортным средством марки марка автомобиля, р/з ..., на котором незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси, в нарушение пункта 11 адрес.

Как установлено судом и в судебном заседании не отрицалось Битковым Н.А., в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси не имеет.

Оценив всю совокупность представленных доказательств, суд находит вину Биткова Н.А. в совершении административного правонарушения доказанной.

С учетом изложенного квалифицирует действия Биткова Н.А. по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ - управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Биткову Н.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

К отягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.

При назначении административного наказания Биткову Н.А. учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, в связи с чем, Биткову Н.А. необходимо назначить наказание предусмотренное санкцией ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Биткова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.5 ч. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с  конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа – УФК по адрес (ОМВД России по адрес л/с 04751А92490); ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001; БИК телефон; ОКТМО телефон, КБК 18811630020016000140; УИН 18810491192300001516.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                       А.И. Гноевой